Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200069

69

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRANHAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública 01/2021, cujo objeto é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme
peças técnicas constantes no instrumento convocatório e seus anexos, disponíveis no sítio
eletrônico: https://www2.ifal.edu.br/campus/piranhas/noticias/ifal-piranhas-abre-chamada-
publica-para-aquisicao-de-generos-alimenticios-da-agricultura-familiar. A sessão de abertura
se dará no dia 20/12/2021, às 09:00 horas, no Auditório do Campus, localizado na Av.
Sergipe, s/n, Vila Sergipe, Bairro: Xingó, CEP: 57.460-000, Piranhas- AL.

Em, 1 de Dezembro de 2021
ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

O Instituto Federal do Amapá - IFAP, através deseu Departamento de Licitações,
comunica aos interessados a conclusão do processo licitatório 23228.000.343/2021-48,
Pregão Eletrônico nº 10/2021, para aquisição de Condicionadores de ar para a Reitoria e
Campi do IFAP. O relatório completo contendo as informações detalhadas sobre o certame,
pode ser consultado através do link: https://ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/3887-
pregao-eletronico-n-10-2021-srp-aquisicao-de-aparelhos-de-condicionadores-de-ar

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Administrador e Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2021) 158150-26426-2021NE999999

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158160 - IF LARANJAL DO JARI

Nº Processo: 23228.001228/2021-91.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DO AMAPA - CAMPUS LARANJAL JARI..
Contratado: 26.833.976/0001-39 - AGIRA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Aquisição de tablets para apoio ao ensino remoto emergencial em atendimento às
demandas do instituto federal do amapá, campus laranjal do jari,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 411.950,00. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 892/GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no DOU nº 137, de
22/07/2021, Seção 2, pág. 23, resolve:

Nº. 106/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do

Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) REBECA SOARES MARTINS OLIVEIRA, candidato(a)
aprovado(a) em 18º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de
ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o
e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem
de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento:
Coari, Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA
Reitora

Substituta

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 892/GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no DOU nº 137, de
22/07/2021, Seção 2, pág. 23, resolve:

Nº. 107/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do

Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) LUIZ PAULO OLANDA DA
SILVA, candidato(a) aprovado(a) em 12º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para manifestar-
se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI e LÁBREA, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº. 108/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do

Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ODECIR KRUGER,
candidato(a) aprovado(a) em 14º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência,
ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para manifestar-se no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI e LÁBREA, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990
e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMAA
Reitora

Substituta

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2021 publicado no D.O de 2021-11-30, Seção 3.
Onde se lê: N° PROCESSO: 23851.000064/2021-28. . Leia-se: N° PROCESSO:
23443.018316/2021-87.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23443.021400/2019-63.
Tomada de Preços. Nº 3/2019. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado:
05.193.500/0001-00 - CONSTRUMAIS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência.. Vigência: 06/12/2021 a 04/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 569.999,99. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000120202148. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para aquisição de materiais elétricos, hidráulicos, pintura e de
manutenção predial destinados a realização dos trabalhos para conservação das instalações
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - campus Lábrea..
Total de Itens Licitados: 272. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. 22 de
Outubro S/n, Vila Falcão - Lábrea/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-
00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 158564-26403-2021NE800001

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158562

Nº Processo: 23443018978202157. Objeto: Aquisição de material de:
manutenção, elétrico e hidráulico; conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 02/12/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo da Serra
- Presidente Figueiredo/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00008-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/11/2021) 158562-26403-2021NE000001

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONTRATADO: Frâncio Costa Simão
ELEMENTO DE DESPESA: 319004
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "D 1", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 22/09/2022
SIGNATÁRIOS: Leonam Matos Correia Lima e
Frâncio Costa Simão

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158561 - CAMPUS TABATINGA

Nº Processo: 23443.006884/2021-35.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 34.028.316/0003-75 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por
meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições
comerciais e anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de
produtos e utilização dos diversos serviços dos correios por meio dos canais de
atendimento disponibilizados..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 25/11/2021 a 24/11/2022. Valor
Total: R$ 2.826,12. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56637/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Nº Processo: 23278.003042/2021-81.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 15.139.629/0001-94 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2026. Valor Total: R$ 1.174.800,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 - UASG 158145

Nº Processo: 23278007187202151 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
capacitação em metodologias ativas no ensino híbrido para 400 servidores do Instituto
Federal da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A contratação está prevista no art. 25, II da lei
8.666/93. Empresa de notória especialização Declaração de Inexigibilidade em 30/11/2021.
JANCARLOS MENEZES LAPA. Pró Reitor. Ratificação em 30/11/2021. LUZIA MATOS MOTA.
Reitora. Valor Global: R$ 37.600,00. CNPJ CONTRATADA : 15.761.140/0001-50 PROSPECTA
TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 01/12/2021) 158145-26427-2021NE000076

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278.008419/2016-21.
Dispensa. Nº 33/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Trigésimo termo
aditivo ao contrato-acréscimo. Vigência: 10/09/2016 a 23/03/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.335.834,44. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial